vez que foi constatada sua invalidez na via administrativa em virtude das 

sequelas oriundas do grave acidente. 

A invalidez do Requerente foi prontamente reconhecida pela 

seguradora na via administrativa, uma vez que lhe foi paga a quantia de R$ 

2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Resta por demais demonstrado nos presentes autos a 

inquestionável invalidez permanente do Autor, motivo pelo qual não houve a 

escusa do pagamento na via administrativa. 

Desta forma, incontroverso a invalidez permanente do Autor,

[...]

É imperioso ressaltar, ínclito Julgador, que mesmo restringindo e 

retrocedendo a finalidade social da lei com o arrefecimento dos valores das 

indenizações, os valores cobrados aos proprietários de veículos automotores 

nos últimos anos aumentaram exorbitantemente, chegando ao patamar de 

333,34% (trezentos e trinta e três por cento) para os proprietários de 

motocicleta, e 218,19% (duzentos e dezoito por cento) para os proprietários 

de automóveis. 

Além do mais, ínclito Julgador, percebe-se que não há uma 

aplicação criteriosa da tabela no pagamento dos seguros. Tal aspecto se 

mostra ainda mais latente quando se percebe que invalidez de graus 

diversos são indenizadas com valores iguais, repetitivos e costumeiros, a 

título de exemplo o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos), 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos) e R$ 2.362,50 (dois mil  trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos). 

Mencionados absurdos podem ser facilmente observados quando 

verificamos que NO DECORRER DESTE ANO E ANTERIORES, 

RECONHECENDO OS ERROS ABSURDOS COMETIDOS QUANDO DO 

PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA VEM SENDO

[...]

PROVIDO.SENTENÇA REFORMADA PARA MAJORAR 

O VALOR INDENIZATÓRIO CONCEDIDO PELA JUÍZO 

MONOCRÁTICO, OBSERVANDO A RESPECTIVA 

PROPORCIONALIDADE NO PAGAMENTO DO 

SEGURO DPVAT, MAJORANDOSE A QUANTIA PARA 

E-mail: najma.said.adv@gmail.com 
O VALOR DE R$ 9.450,00 (NOVE MIL, 

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), 

DEDUZINDO-SE OS VALORES JÁ DEVIDAMENTE 

PAGOS AO SEGURADO.2.5 OS JUROS MORATÓRIOS 

DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS DEVERÃO INCINDIR 

A PARTIR DA DATA DA CITAÇÃO, CONFORME 

ENUNCIADO DA SÚMULA Nº.426 DO STJ ("Os juros 

de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a

[...]

totalmente contrária aos ditames legais, bem como contrária aos julgados 

proferidos pelos Tribunais Superiores, acima dispostos e, mesmo diante da 

constatada invalidez do Requerente para o desempenho de suas atividades 

pessoais e profissionais habituais, pagou, na via administrativa, a ínfima quantia 

de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos), correspondente a aproximadamente 18% (dezoito por cento) do 

limite estabelecido pela Lei n° 11.945/2009, qual seja, de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais). 

Dra. Najma Said – OAB/CE 28.394 

Fones: (85) 98799.2088/ 99955-5507 

Rua Antonio Drumond, 1051, Monte Castelo, Fortaleza-Ceará 

E-mail: najma.said.adv@gmail.com 
Desta forma, diante dos erros, dos atos arbitrários e abusivos 

praticados pela seguradora, quando do pagamento administrativo, requer a

[...]

que tramitou em favor do Requerente, sob pena de pagamento de multa 

diária no valor de 01 (um) salário mínimo em favor do Autor; 

3.  Julgamento procedente do presente feito em todos os seus termos, 

condenando a Promovida ao pagamento do valor remanescente a que 

tem direito a parte Autora, qual seja, R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos e 

sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), ou 

SUBSIDIARIAMENTE, que seja avaliado o grau de invalidez do 

Requerente, através de perícia médica e, posteriormente, utilizado os 

reais percentuais de invalidez para cálculo da indenização devida ao 

mesmo, tudo nos conformes determinados pela tabela implementada pela